

Số: 567 /KH-LMHTX

Quảng Ngãi, ngày 10 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị nhân rộng mô hình “Thu hút thành viên liên kết tham gia phát triển sản xuất gắn với chuỗi giá trị nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao”

Căn cứ Quyết định số 1368/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu chi ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 519/QĐ-LMHTX ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã tỉnh Quảng Ngãi về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

Thường trực Liên minh Hợp tác xã tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị nhân rộng mô hình “Thu hút thành viên tham gia sản xuất phát triển sản xuất gắn với chuỗi giá trị nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao” tại Hợp tác xã sản xuất Nông lâm nghiệp và Thương mại Dịch vụ Sơn Bua, thôn Huy Em, xã Sơn Mùa, huyện Sơn Tây (sau đây gọi tắt là Mô hình) cho các Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hiện nay, tỉnh Quảng Ngãi vẫn còn nhiều HTX có quy mô nhỏ cả về thành viên, dịch vụ, diện tích sản xuất nên đang gặp những khó khăn nhất định trong việc phát triển sản xuất gắn với chuỗi giá trị, sản xuất hàng hóa quy mô lớn và nâng cao hiệu quả. Vì vậy, việc nhân rộng Mô hình này nhằm thu hút nông dân, hộ cá thể tham gia tích cực vào HTX không chỉ giúp mô hình HTX nâng được cả chất và lượng, mà còn tiếp sức cho nền nông nghiệp ở địa phương phát triển.

- Nhằm mục đích giúp cho cán bộ và thành viên các hợp tác xã trên địa bàn tỉnh tham gia học tập Mô hình thu hút thành viên tham gia sản xuất phát triển sản xuất gắn với chuỗi giá trị nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Từ đó, nâng cao thu nhập và chất lượng cuộc sống của các thành viên, hình thành chuỗi giá trị trong liên kết sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm, mở rộng quy mô, tăng hiệu quả sản xuất hướng đến sự phát triển ổn định, bền vững.

2. Yêu cầu

- Các HTX trên địa bàn tỉnh cử cán bộ quản lý và thành viên tham gia đúng thành phần và thời gian theo giấy mời.

- Tổ chức Hội nghị đảm bảo hiệu quả, thiết thực, an toàn và tiết kiệm.

II- NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Tổ chức Hội nghị tại cơ sở, đại diện HTX SXNLN&TMDV Sơn Bua giới thiệu sơ lược về HTX, mục tiêu và định hướng phát triển trong thời gian tới. Chia sẻ cách làm hay để thu hút **thành viên liên kết** tham gia vào HTX, việc tiếp cận các nguồn vốn hỗ trợ từ các sở, ngành, địa phương để đầu tư máy móc thiết bị phục vụ sản xuất; liên kết tiêu thụ sản phẩm.

- Hội nghị trao đổi, thảo luận;

- Tham quan thực tế máy móc thiết bị, quy trình sản xuất, chế biến, đóng gói sản phẩm của hợp tác xã.

2. Thời gian: 01 ngày, bắt đầu từ 09h00 ngày **16/10/2024 (thứ 4)**.

3. Địa điểm: tại HTX SXNLN&TMDV Sơn Bua, thôn Huy Em, xã Sơn Mùa, huyện Sơn Tây, tỉnh Quảng Ngãi.

4. Thành phần

- Thường trực Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- Phòng Chính sách và Hỗ trợ, các phòng, đơn vị trực thuộc Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện Sơn Tây;

- Đại diện lãnh đạo các Phòng: TC – KH, NN – PTNT, Dân tộc của huyện Sơn Tây;

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện Sơn Mùa;

- 30 cán bộ quản lý và thành viên Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh (*do Liên minh Hợp tác xã tỉnh mời*).

III- KINH PHÍ

1. Kinh phí: Tổng kinh phí khoảng **25,27** triệu đồng.

2. Nguồn kinh phí: Thực hiện theo Quyết định số 1368/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2024.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chính sách và Hỗ trợ

- Tham mưu chuẩn bị toàn bộ nội dung cần thiết để tổ chức Hội nghị nhân rộng mô hình tại HTX theo Kế hoạch này.

- Phối hợp với HTX SXNLN&TMDV Sơn Bua bố trí nơi làm việc, pano, âm thanh, chương trình làm việc, chi phí hỗ trợ cho cán bộ, thành viên HTX tham gia theo đúng quy định.

- Phối hợp với Văn phòng, Kế toán cơ quan lập thủ tục ứng kinh phí, chứng từ thanh quyết toán, đảm bảo tiết kiệm và đúng quy định của Nhà nước.

2. Đề nghị HTX Sản xuất NLN&TMDV Sơn Bua (huyện Sơn Tây)

Phối hợp với Phòng Chính sách và Hỗ trợ triển khai Kế hoạch này đảm bảo nội dung, chương trình; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị đạt kết quả.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh vượt thẩm quyền, Trưởng Phòng Chính sách và Hỗ trợ báo cáo với Thường trực để giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị nhân rộng mô hình “Thu hút thành viên tham gia sản xuất phát triển sản phẩm gắn với chuỗi giá trị nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao” tại HTX SXNLN&TMDV Sơn Bua cho các Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Yêu cầu các phòng, đơn vị và các HTX liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- UBND huyện Sơn Tây;
- LMHTX tỉnh: PCTPT, các PCT;
Văn phòng; Phòng CS&HT;
- HTX SXNLN&TMDV Sơn Bua;
- Các HTX tham gia;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hồ Quý Nhân